
!'~

I~
DIREZIO TEGE 'ERALE

CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE Messina,~019

OGGETTO: Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del
"VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile,

fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione,
misti acciaio/calcestruzzo a travata continua. Cod. Id. SI 1 12244 - CUP B47H13001170007 -
CIG 551397434A.
CONTRATTO: Rep. CAS n. 81712015 del 17 giugno 2015
CONFERIMENTO INCARICO A PROFESSIONISTA ESTERNO PER IL SUPPORTO AL
RUP PER LA DEFINIZIONE, IL COORDINAMENTO E LA VALIDAZIONE DEL
PROGETTO DI VARIANTE CONCERNENTE LE DIFFORMITÀ RISCONTRA TE SULLE
PILE ESISTENTI.
Determina a Contrarre Smart CIG n. t:. A ~ 2 8 BOo56

DECRETO DIRIGENZIALE N. ..{eO IDG/2019 del 1 4 G I U. 2 O19
PREMESSO:

CHE nel corso dei lavori in oggetto sono state riscontrate delle difformità strutturali sulle pile
esistenti;
CHE dagli approfondimenti tecnici effettuati è emersa la necessità di apportare delle modifiche
al progetto appaltato;
CHE la società contraente, nella qualità di progetti sta esecutivo delle opere di che trattasi, su
richiesta di questo Ente ha trasmesso una "nota tecnica su rilievo sezioni esistenti pile" e la
quantificazione preliminare dei costi suppletivi per le attività da eseguire;
CHE si rende necessario avviare le procedure per la redazione di un progetto di variante per gli
interventi da attuare sulle pile esistenti;
CHE con Decreto Dirigenziale N. 314/DG del 25/07/2018, l'ing. Anna Sidoti è stata incaricata
per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento per il proseguo dell' appalto relativo ai
lavori in oggetto
CHE le opere oggetto d'intervento risultano di notevole complessità tecnica - amministrativa e
richiedono, necessariamente, valutazioni e competenze altamente specialistiche per cui si rende
necessario. affiancare il RUP con un supporto di adeguata professionalità, giusto punto 2.4 della
Linea Guida n. 3 dell' ANAC.

CONSIDERA TO: '" '

" "
• CHE le altre figure professionali qualificate interne al Consorzio per le Autostrade Sicil àt.ie.',ih:"jJ

atto sono impegnate con altre incombenze di istituto e non esistono altre risorse l1Ìn.àP.e_
disponibili che possono compiutamente supportare il R.U.P. per le incombenze specialistlç·'[:~I'o;.;IS.J.'H-1I11
richieste per la problematica in oggetto;

• CHE la definizione, il coordinamento, la verifica e la successiva fase di validazione della
progettazione esecutiva della variante in oggetto risulta urgente ed improcrastinabile dato i
lavori sono in corso di esecuzione;

• CHE, pertanto, risulta imprescindibile affidare l'incarico di supporto al RUP a professionista
esterno di fiducia e di comprovata esperienza e affidabilità, iscritto all'Albo Unico regionale di
cui all'art. 12 della legge regionale 12/11/2011 n. 12 e s.m.i.;

VISTI:
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter
tecnico amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto;
l'art. 36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. n. 50/2016 che, per affidamenti di importo inferiore
ad €. 40.000 prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori
economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 d.lg.50/20 16;
che l'importo previsto per le prestazione di supervisione e verifica degli elaborati
progettuali, stimata ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei



corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti
all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), è pari ad €. 24.937,37 oltre spese ed
oneri accessori non superiori a (20,89% del C.P.) pari ad €. 5.209,50 per un importo
complessivo di €. 30.146,93 oltre IVA e CP se dovuta (allegato al presente decreto), rientra
all'interno della soglia prevista dell'art. 36, comma 2, letto "a" del citato D.lgs. 50/2016 e
SS.mm.I!.

VIST A la bozza di disciplinare e la lettera di invito;
VISTI:

l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico
amministrativo per la predisposizione del progetto e della successiva esecuzione dei lavori
di cui all'oggetto;
la nota 63509 del 18/12/2018 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria
di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 30 aprile 2019;
la nota 22180 del 17.04.2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della
Mobilità e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria
di bilancio per l'esercizio 2019, sino al 31/07/2019;
che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010
spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compreso quelli che
impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

CONSIDERATO che è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in
possesso dei titoli e della professionalità necessaria per la redazione del progetto;
RITENUTO opportuno e necessario approvare:

• la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 36, comma 2, d.lgs.
50/2016;

• bozza del disciplinare d'incarico allegato e parte integrante del presente decreto;
• la nota ove è stampato "il calcolo on-line" giusta il D.M. 17/06/2016, D.Lgs 50/2016 ex

D.M. 143 del 31/1 0/20 13, estratto dal sito "professionearchitetto.it"
DATO ATTO che le superiori somme saranno prelevate dal quadro economico del progetto;
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica di Esercizio in pregio ai
propri compiti

DECRETA
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono
riportate e trascritte;
Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie
affidamento diretto ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. "a" del D.lgs. 50/2016.
Art. 3) DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del
regolamento (D.M. 17/06/2016) pari ad €. 24.937,37 oltre spese ed oneri accessori non superiori a
(20,89% del c.P.) pari ad €. 5.209,50 per un importo complessivo di €. 30.146,93 oltre IVA e CP;
Art. 4) DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e, la lettera di invito;
Art.7) DARE ATTO che le somme necessarie all'espletamento del servizio, pari ad €. 38.250,42
in quanto ad €. 30.146,93 per onorario professionista e spese ed €. 8.103,50 per IVA e Cassa,
saranno prelevate dalle somme impegnate sul capitolo 204 impegno n. 1354/18;
Art. 8) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra.
Art. 9) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e
secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 38.250,42 IVA compresa entro
luglio 2019.

Il Res


